DISTRIBUCION DE LAS ASIGNATURAS EN PERIODOS ACADEMICOS

La Carrera de Cooperacion Internacional y Gestion de Proyectos de Desarrollo en
el grado de Maestria da inicio a cada promocién con una instancia propedéutica
en la que el estudiante adquiere un conjunto de saberes que lo prepararan para el
estudio de las materias vinculadas al programa de formacion y guiaran su

posterior desempefio en el aula.

Los cursos propedéuticos son obligatorios para todos los candidatos a la Maestria
y el ingreso al programa se encuentra supeditado a la aprobacion de los mismos,

como se detalla a continuacion:

Curso propedéutico Horas
Académicas
1 Contexto del Desarrollo Socioeconémico en Honduras 15
2 Herramientas Informéticas para la Gestion del Ciclo de Proyectos 15
3 Redaccion Cientifica 15
4 Inglés Técnico 15

Asignaturas que componen la Carrera de Cooperacion Internacional y Gestion de
Proyectos de Desarrollo en el grado de Maestria se distribuyen en periodos

académicos de la manera siguiente:

PRIMER PERIODO

Caddigo Asignatura Créditos Requisitos
MCG-101 Sistema de Cooperacion Internacional para 3 CP

el Desarrollo
MCG-201 Teoria General del Proyecto 3 CP

MCG-301 Economia Politica del Desarrollo 3 CP



MCG-302

MCG-102

MCG-202

MCG-303

MCG-401

MCG-103

MCG-203

MCG-304
MCG-402

MCG-104

MCG-204

Sociologia Aplicada a las Desigualdades
internacionales

SEGUNDO PERIODO

Mecanismos e Instrumentos de la
Cooperacion

Identificacion, Formulacion y Gestion de
Proyectos de Cooperacion

Ambitos Sectoriales de Intervencion de la
Cooperacién

Metodologia de Investigacion e
Intervencion en Problemas Sociales

TERCER PERIODO

Marco Institucional y Normativo para la
Cooperacién Internacional

Enfoque Basado en Derechos y Enfoque
de Género

Integracion Regional

Investigacion Participativa para el
Desatrrollo

CUARTO PERIODO

Principios y Estrategias de Negociacion
para Proyectos de Cooperacion

Control, Seguimiento y Evaluacion de
Proyectos e Iniciativas de Cooperacion

Trabajo de Graduacion

CP

MCG-101

MCG-201

MCG-302

CP

MCG-102

MCG -201

MCG-303
MCG-401

MCG-103
MCG-202

MCG-202
MCG-203



